16 Verum Constantinus etiam quinquennalia quinto Imperii anno, decennalia decimo, & tricennalia trigesimo solemniter celebravit, ut habetur apud Theat. vitæ humanæ ubi proximè, ex Sigon. lib. 2. 3. & 4. Imper. Occident. ac de decennialibus testatur Ioan. Rosin. de antiquitatib. Roman. lib. 5. cap. 22. vers. Decennales, Spondan. anno 315. num. 1. ubi observat, Imperatorem non Gentilium more, sed Christianorum decennalia peregrisse, puras gratiarum actiones, precesque solemniter fundentem: solebatque in his solemnibus votorum nuncupatio fieri pro salute Principum tertia die post Kalend. Ianuar. quando singulis annis una libra auri in septuaginta duobus solidis obrysis ipso anni principio offerri consueverat. Ita Euseb. lib. 1. de vit. Constantini, c. 41. Facit lex Si calumniatur 233. §. Post Kalendas, ff. de verb. significat. lex unica, C. de oblat. vtor. lib. 12. Hæc ad tempora Christianorum Imperatorum sunt referenda; nam apud ethnicos aliter votorum ista nuncupatio exhibebatur, ut observat Spondan. ubi proximè.

Ibi: Quæ verò sint Vicennalia, ac Decennalia.

17 Quoniam pronuper asseruimus, Constantinum quinquennalia celebrasse, necesse est adicere, unde hæc originem traxerint. Augustus igitur post reportatam ex Antonio victoriam apud Actium promontorium, ubi urbem Nicopolim condidit, illic ludos quinquennales instituit, Sueton. in Augusto, c. 18. Dio lib. 51. & 53. ideo sic nuncupatos, quia quinto quoque anno iterabantur, qui non Nicopoli solum, sed etiam Romæ, & ab aliis Imperatoribus peracti sunt, Rosin. d. cap. 22. vers. Quinquennales. Hos ludos introduxit Augustus anno mundi 4026. ante Christum 27. Imperii sui 16. Salian. Annal. Ecclesiastic. tom. 6. anno 4026. n. 4. & 5.

18 Decennalia quoque eundem Augustum auctorem habent, qui ut Imperio sine invidia potiretur, solebat inter ludorum apparatus, & spectaculum, decimo adveniente anno, populo Imperium renunciare, quod tamen ipse quasi invitatus iterum ab ipso populo recipiebat: quod singulis decenniis repetebatur, unde decennales ludi sunt dicti: quem morem posteriores Imperatores quoad celebratam ludorum observarunt, quanvis illis non temporale, ut Augusto, sed perpetuum Imperium deferretur, de quo Dio lib. 53. ibi: Augusto cum primum decennium exisset, aliud quinquennium, atque eo circumacto, rursum aliud quinquennium post decennium, ac eo finito, aliud item decretum est, ita ut continuatis decenniis per totam vitam summam Imperii obtineret. Quam ob causam posteriores quoque Imperatores, etsi non ad certum tempus, sed per omne vitæ spatium iis Imperium deferatur; tamen singulis decenniis festum pro eius renovatione agunt. Ex quo & aliis idem observat Rosin. d. c. 22. vers. Decennales, Salian. ubi sup. anno 4027. n. 1. cum seqq. & anno 4046. n. 4.

19 Vicennalia appellabantur ludi, qui solemniter vigesimo quoque imperii anno peragebantur, de quibus mentio fit apud Euseb. lib. 3. de vit. Constantini, Rosin. sup. vers. Vicennalia, Theat. vitæ humanæ lib. 2. pag. 88. Card. Baron. anno 325. & ibi Spondan. n. 50. Gordon. in Chronic. cap. de indictionib. Carol. Sigon. de Imper. Occident. lib. 11. ibi: Quo factò (id est post exitum Athaul-

phi cum Gothis ex Italia,) Honorius Romam repetiit, ubi tanquam exoneratâ aliquando tandem incumbentium Gothorum mole Italiâ, secunda vicennalia ludorum apparatu magnifico edidit populo Romano.

Vers. Sed & illud planè apparet.

Concilium Nicænum I. de quo agimus, sub Sylvestro I. inceptum, ac finitum esse, communit omnium ferè Historiographorum consensu receptum est, & præmissum supra, n. 10. ex plurimis, duodecimo huius Pontificatus anno sacrosanctam hanc Synodum celebratam fuisse, & ibi laudatis addendi sunt qui hoc ipsum asseverant, etsi annum non assignaverint, ut Illefcas Hist. Pontific. lib. 2. c. 1. Padilla in Chronographia Concilior. fol. 5. Spondan. anno 325. num. 3. ubi ait, errorem hunc, qui apud Sozomenum legitur, non ipsius esse, sed Librariorum, qui verba authoris perperam immutarunt, & hoc ante alios percalluisse Card. Perronium in parego de tempor. celebrati Concil. Nicæni, dicitur in addit. ad Spondan. d. n. 3. Rejicit præterea Spondanus ibidem, sententiam Photii de septima Synodo, qui ita opinionem quæ Sozomeno tribuitur, & communem conciliat, ut asserat sub utroque Pontifice, Sylvestro scilicet, & Julio Concilium hoc celebratum: quod utique à veritate deviat ex iis, quæ D. Covar. hic subjicit de tempore Pontificatus Julii, qui cœpit anno 337. post mortem Marci, qui Sylvestro immediatè successit, & hic mortem oppetiit anno 335. die ultima. Baron. anno 335. cum seqq. ubi Spondan. n. 12. & aliis, usque ad ann. 337. Illefcas d. c. 1. cum duob. seqq. Concilium autem Nicænum multò ante omninò perfectum est, imò ab eodem Sylvestro confirmatum in Concilio Romæ celebrato, ubi 267. Episcopi convenerunt anno 325. Spond. anno 325. num. 51. Carrill. Annal. anno 325. Barbosa in collect. ad cap. 1. num. 25. 15. dist. Illefcas d. c. 1. Padilla sup. fol. 5. qui tradit Episcopos interfuisse 175. & hoc fuisse tertium Concilium Romanum, quod est I. Concilior. tom. num. Vide ad hæc laudatos num. seq. in fin.

Ibi: Qui Legatos ad eam Synodum misit.

Sylvester propter ingravescentem ætatem Concilio Nicæno per se interesse impediatur, ut ex Sozomeno refert Spondan. anno 325. num. 3. ideoque ut ipsius nomine præesset Synodo, legationis munus commisit Vito, seu Victori, Vincentio Presbyteris Romanis, & Osió Episcopo Cordubensi, quem Legatis Sedis Apostolicæ adnumerant plures, quos laudat Spondan. in Epit. Baronii, anno 325. num. 7. ubi concludenter demonstrat, Osió qui vicem omnium Antistitum Hispaniæ gessit, etiam à Sylvestro Legatum ad Synodum fuisse constitutum, quandoquidem primum omnium actus Concilii subscripsisse constat, postpositis & aliis duobus Pontificis Legatis, quod minimè sustineretur in tanto Prælatorum conventu, nisi ille legationis munere supremam obtineret auctoritatem. Nec immeritò primas inter collegas Legatos tulit, quia egregiè admodum onus sibi injunctum exercuit, ut præter Spondan. ubi super, Illefc. sup. lib. 2. c. 1. & alios fusè tradit Card. Perronius in respons. ad Reg. Magna Britannia, lib. 1. c. 35. Et sic Osió Legatum

Legatum Sedis Apostolicæ extitisse adnotant Card. Baron. Annal. Ecclesiast. tom. 3. anno 325. Jacob. Gualter. in chron. ad annum 400. pag. 276. Carrill. Annal. anno 325. Azor. Instit. Moral. part. 2. lib. 5. cap. 16. vers. Primum est, Padilla ubi sup. fol. 5. Theatrum vitæ humanæ lib. 2. pag. 332. & plures alii. Quem tamen perillustrem Antistitem inter Legatos Sylvestri D. Covar. non memorat. Hic etiam Osió præfuit Concilio Eliberitano, Baron. anno 305. num. 40. ubi Spondan. in Epit. num. 4. Aldrete de antiquitat. Hispan. lib. 1. cap. 3.

Ibi: Illud ultimò adiciens, quod pertinet.

De die quo Concilium inchoatum est, agit Spondan. anno 325. à num. 1. Theatrum vitæ humanæ ubi proximè, Carrill. sup. Vide supra, num. 11.

Vers. In qua Arrius hæreticus condemnatus est.

21 Arrium damnatum fuisse in Nicæna Synodo, omnes qui ejusdem meminere præmittunt, & habetur cap. 1. §. Harum, 1. distinct. Arriana etenim hæresis potissima, & primaria causa fuit, ut Concilium indiceretur. Spondan. anno 325. num. 4. Barbosa sup. num. 21. Arrius Alexandrinus Presbyter, Ammonio patre, ambitione bacchatus impias excogitavit novitates, ut plus honoris apud ignaros aucuparetur, quibus Ecclesiæ tranquillitatem conturbare cœpit anno 324. Theatrum vitæ humanæ lib. 2. pag. 21. Sed Spondan. anno 315. n. 10. & 11. de initio huius hæresis plenè agens plura tempora consideranda monet.

22 Licet autem Arrius à Nicæna Synodo anathemate percussus esset, & in exilium damnaretur, ipse tamen apud eodem Concilii Patres antequam illud dissolveretur, sacris subscripsit simulatè decretis, quare veniam meruit, & ad Ecclesiæ communionem admittus est, ut post Baronium scripsit Spondan. anno 325. num. 26. & anno 327. num. 3. & anno 335. num. 10. ex quibus tamen locis apparet pluribus placere, Arrium ex sententia Concilii in exilium abiisse, ex quo postea rediit, & Alexandriam adivit, quod per Synodum illi interdicitum fuerat, quanquam poena exilii ipsi remitteretur, ut vult Spondan. d. anno 325. n. 26. & anno 327. num. 3. Quicquid de his sit, quæ maximè propter Scriptorum varietatem perplexa, & incerta sunt, Spondan. d. num. 3. cum Arrius Alexandriæ resideret, ob tumultus, ac turbas ibi ab eodem excitas anno 336. à Constantino per literas accessit Constantino-polim pervenit, & ab Imperatore rogatus an Fidem Nicænam teneret, jurejurando asseveravit, se illam amplexari, quam à se scriptam, & proprio chirographo subscriptam obtulit Constantino, qui contestatus, si dolosè jurasset, Deum futurum ultorem, dedit in mandatis Alexandro Antistiti Constantinopolitano, ut in communionem Arrium reciperet. Renuit autem Alexander Imperatoris voluntati annuere, asserens hæresis inventorem non esse ad Ecclesiam admittendum. At Eusebiani Arrii sequaces minabantur, etiam eo renitente Præsule, se die postera, quæ Dominica erat, impium Hæresiarcham in Ecclesiam inducturos. Alexander verò templum ingressus preces effundens pernoctavit, Deumque enixè deprecabatur, ut prius ipse obiret, quam Arrius ad Synaxim introduceretur: sin autem Deus Ecclesiæ suæ mi-

sereri dignaretur, cum Hæresiarcham de medio tolleret. Adveniente sequenti die sub solis ortum Arrius Eusebianis stipantibus Ecclesiam versus incedebat, ut eam præoccuparet antequam Alexander ipsam ingrederetur, sed naturalis necessitas ita urgere cœpit Arrium, ut cogeretur secedere in locum publicum ad id destinatum juxta forum Constantini, ubi miserè ac turpiter extinctus est visceribus unâ cum excrementis emissis. Ita post Baron. tom. 3. anno 336. num. 45. cum aliis Spondan. eodem anno, num. 8. cujus infamis obitus itidem meminerunt D. Athanas. epist. 1. contra Arrian. Ruffin. lib. 10. Histor. cap. 13. Pat. Gregor. à Valentia de rebus Fidei hoc temp. controvers. lib. 1. cap. 20. de Unitate & Trinitate, pag. 136. in principio, Carril. sup. anno 336. Theatrum vitæ humanæ lib. 2. pag. 234. & lib. H. pag. 21. August. Barbola in collect. ad cap. 1. num. 22. 15. dist. Illefc. Histor. Pontif. lib. 2. cap. 3. Epiphani. hæres. 68. & 69.

23 Plurima quæ ad eandem œcumenicam Synodum spectant, memoriæ tradidit Cardin. Baron. Annal. tom. 3. anno 325. per tot. ac Spondan. in ejus Epitome, ex quibus nonnulla obiter hic subiciemus. Primum, ut nihil solemnitatis, aut auctoritatis huic Concilio deficeret, ubi Patres conveniebant, factos sanctum Evangelium super thronum collocatum est: ita ut undique prospici posset, quod typum ipsius Christi gereret: quod sic de more fiebat, quemadmodum in Chalcedonensi, & aliis Conciliis observatum est. Card. Baron. ubi pronuper, num. 60. Spondan. num. 18. Barbosa num. 24. Secundum, Concilium istud Ecclesia religiosissimè veneratur ut primum generale, ac sanctum, quod sancti Patres meritis prosequuntur elogiis, atque ita illius definitiones verbum Dei, divinum & sanctissimum oraculum Spiritus sancti, cœlestia mandata solent nuncupari. Card. Baron. sup. Spondan. num. 6. & 49. Barbosa in d. collect. ad cap. 1. num. 25. 15. dist. Azor. sup. d. vers. Primum, Theat. vitæ humanæ lib. 2. pag. 332.

24 Tertium, quæstionis est an plures Canones edentur, quam viginti qui nunc extant 1. Concilior. tom. nam quidam putant septuaginta, aut octoginta à sanctis Patribus confectos, ut observat Azor. ubi proximè, Marta de jurisdict. p. 1. cap. 15. n. 6. post alios: quæ opinio nititur quibusdam Pontificum epistolis. Alii verò arbitrantur, solum eos viginti canones, quos habemus, à Concilio dimanasse, nihilque aliud constitutum, nisi quod eis continetur. De quo Baron. sup. & Spondan. pluribus posteriorem opinionem tuetur. Quartum, licet dicatur Concilium celebratum Constantino curante, petente, ac favente; id tamen ita est accipiendum, ut Imperator propria auctoritate Prælatos convocaret, sed ex placito, & voluntate Pontificis, ac sanctorum Patrum ea expediisse, quæ ad Synodi celebrationem desiderabantur: quod animadvertit Azor. ubi sup. Theat. vitæ humanæ sup. Etenim auctoritas convocandi Concilia generalia penes Sedem Apostolicam residet privatè, cap. Significasti 4. §. penult. de election. cap. Regula, cap. Nec licuit, cap. Multis, 17. dist. P. Valent. sup. in analysi Fidei, lib. 3. cap. 7. vers. Universalis, Padilla latè probans in Chronographia Conciliorum, cit. Ad quem spectat congreg. Concilia, Barbosa sup. n. 6. & alii, quos dedimus sup. n. 4. in princ. ubi prænotavimus Ecclesiæ jus, & auctoritatem usurpasse Imperatorem illum Ecclesiasticæ liberta-